
1 

 

 

令和 8年 1月９日 

関係地区の皆様 

 

国道２０号諏訪バイパス事業に伴う地質調査へのご協力のお願い 
 

国土交通省長野国道事務所 

  下 諏 訪 町 

 

平素より国土交通省及び下諏訪町の道路事業につきまして、ご理解とご協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

国道２０号諏訪バイパスにおいて、今後の詳細な検討や設計等に必要となる地質調査を下

記のとおり実施いたしますので、ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。 

今回の地質調査は国道 142号沿いの構造物形式の検討を行うための地質調査になります。 

なお、調査にあたり資機材の搬入及び搬出時に交通規制を予定しています（別紙「交通規制

位置」をご参照ください）。 

調査につきましては安全第一に行いますが、ご不明点等がございましたら、下記に記載の

問合せ先までご連絡をお願いいたします。 

 

記 
 

１．作業・調査位置 ：  裏面をご覧ください。 
 

２．作業・調査内容 

＜地質調査＞ 

①ボーリング調査   …地下の地質状況を確認するため、ボーリング調査孔を掘削して

地中の岩石や土砂などを採取します。 
 

３．作業・調査時期 ：  令和 8年 1月中旬から令和 8年 2月下旬まで（予定） 

                 作業時間は 8:０0～17:00とし、土日祝日は休工します。 

                 交通規制は 9:00～17:00（搬入および搬出） 

４．その他 

・調査に関係する土地所有者には、事前にご了承をいただいております。 
 

５．問合せ先 

 

 

＜発注者＞ 

長野国道事務所 道路事業推進室          住所：長野市鶴賀字中堰 145 

担当：田村、森、小高                電話：026-264-7009 

＜地質調査担当会社＞ 

   国際航業株式会社 中部事業所        住所：愛知県名古屋市西区名駅 2-27-8 

担当：長谷川、堀中               電話：052-747-3116 

＜下諏訪町窓口＞ 

下諏訪町建設水道課 国道バイパス推進室 住所：下諏訪町 4613-8 

担当：中谷、藤森                 電話：0266-27-1111（内線 247） 

回 覧 



2 

 

◎作業・調査位置 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎交通規制位置 

 

地質調査予定箇所①               地質調査予定箇所② 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

位置図 
N 

地理院タイル淡色地図（国土地理院）に諏訪バイパス、
作業・調査位置図範囲を追記 

地質調査予定箇所② 
（2箇所） 

地質調査予定箇所① 
（1箇所） 

搬入・搬出時に通行止め 
1回あたり 1日（9:00～17:00） 
最大 4回を予定 

搬入・搬出時に片側交互通行 
1回あたり 1日（9:00～17:00） 
最大 4回を予定 

  …ボーリング調査予定位置   …ボーリング調査予定位置 



3 

 

◎調査内容 

①ボーリング調査 

・以下の写真に示すようなボーリング調査を行います。 

・資機材はクレーン付きトラックで調査位置近傍まで運搬し、仮設を行います。 

・ボーリング調査地点まで機材を運ぶため、モノレールや運搬車による運搬を行います。 

・ボーリング作業を行う際には、該当する土地所有者の方に作業内容をご説明し、ご了解を

頂いた上で作業を行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ボーリング作業の例 

モノレールによる機材搬入の例 運搬車による機材搬入の例 

クレーン付きトラックによる機材搬入の例 


